иллюстрацией влияния отдельных исходных показателей на результат. Данный

метод также показывает направления дальнейших исследований. Если

установлена сильная чувствительность результирующего показателя к

изменениям некоторого исходного, то данному показателю следует уделить

особое внимание.

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

0 1 2 3 4 5 6 7

Поток реальных средств от инвестиционной деятельности
Поток дисконтированных средств от инвестиционной деятельности
Поток реальных средств от операционной деятельности
Поток дисконтированных средств от операционной деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)
Чистый дисконтированный доход (ЧДД)
Сальдо денежных потоков (СДП)

Ты
с.

 р
уб

.

 80

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают,

что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих

равный доход, выберут тот, риск которого меньше.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма. Для построения диаграммы вычисляем вариации

значений чистого дисконтированного дохода при изменении  данных параметров.

Таблица 3.16 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

 Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка 129,67   1360,02   2590,21

Текущие

издержки

 1998,56  1360,02  721,75

Заработная

плата

  1512,33 1360,02 1207,72

На рисунке 3.3 представлена диаграмма чувствительности проекта к риску

для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.3 - Диаграмма чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме

«Чувствительности проекта к риску», нам явно видно, что мероприятие имеет

незначительный уровень предпринимательского риска - так как график находится

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка

Текущие издержки

Заработная плата

Диапазон изменения параметров

Зн
ач

ен
и

е
 Ч

Д
Д

, т
ы

с.
 р

уб
.

 81

в положительной области построения, что говорит об экономической

[…]

дисконтированная сумма операционной деятельности, дисконтированная сумма

инвестиционной деятельности, чистый дисконтированный доход и сальдо

реальных денег.

Рисунок 3.5- Эффективность инвестиционного проекта

Метод анализа чувствительности ЧДД является наиболее наглядной

иллюстрацией влияния отдельных исходных показателей на результат. Данный

метод также показывает направления дальнейших исследований. Если

установлена сильная чувствительность результирующего показателя к

изменениям некоторого исходного, то данному показателю следует уделить

особое внимание.

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0 1 2 3 4 5 6 7

Поток реальных средств от инвестиционной деятельности
Поток дисконтированных средств от инвестиционной деятельности
Поток реальных средств от операционной деятельности
Поток дисконтированных средств от операционной деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)
Чистый дисконтированный доход (ЧДД)
695,76

Ты
с.

 р
уб

.

89

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма. Для построения диаграммы  вычисляем вариации

значений чистого дисконтированного дохода при изменении  данных параметров.

Таблица 3.24 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

 Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка 190,77   1632,28   3073,74

Текущие

издержки

 2371,8  1632,28  892,89

Заработная

плата

  1792,2 1632,28 1474,9

На рисунке 3.6 представлена диаграмма «Чувствительности проекта к риску»

для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.6 - Диаграмма чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме, нам явно

видно, что мероприятие  имеет незначительный уровень предпринимательского

риска - так как график расположен в положительной области ее построения, что

говорит об экономической целесообразности проведения мероприятия.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка

Текущие издержки

Заработная плата

Диапазон изменения параметров